[image: image1.jpg]

Совет Вольненского сельского поселения

Успенского района

41 сессия
РЕШЕНИЕ

от  31 октября 2011 года

№ 147
село Вольное
Об утверждении Порядка предоставления проектов нормативных правовых актов и нормативных правовых актов Совета Вольненского сельского поселения Успенского района в прокуратуру Успенского района для проверки соответствия их федеральному законодательству и проведения антикоррупционной экспертизы

С целью совершенствования деятельности органов местного самоуправления Вольненского сельского поселения Успенского района, а также в целях организации взаимодействия с органами прокуратуры Успенского района в рамках решения вопросов местного значения, Совет Вольненского сельского поселения Успенского района
р е ш и л:

1. Утвердить Порядок предоставления проектов нормативных правовых актов и нормативных правовых актов Совета Вольненского сельского поселения Успенского района в прокуратуру Успенского района для проверки соответствия их федеральному законодательству и проведения антикоррупционной экспертизы согласно приложению.

2. Обнародовать настоящее решение в соответствии с порядком опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов Вольненского сельского поселения Успенского района, утвержденным решением Совета Вольненского сельского поселения Успенского района от 22 ноября 2006 года № 61.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на председателя постоянно действующей комиссии Совета Вольненского сельского поселения Успенского района по законодательству, правопорядку, правовой политике и вопросам местного самоуправления, по социальной защите прав человека, социальным вопросам, вопросам образования, культуры, спорта и делам молодежи – Домат Сергея Ильича.

4. Настоящее решение вступает в силу со следующего дня, после дня его официального обнародования.

Глава Вольненского

сельского поселения

Успенского района

  С.М. Кириченко

Приложение

к решению Совета Вольненского сельского поселения Успенского района

от 31.10.2011 г. № 147
ПОРЯДОК

предоставления проектов нормативных правовых актов и нормативных правовых актов Совета Вольненского сельского поселения Успенского района в прокуратуру Успенского района для проверки их соответствия федеральному законодательству и проведения антикоррупционной экспертизы

1. Настоящий Порядок представления проектов нормативных правовых актов и нормативных правовых актов Совета Вольненского сельского поселения Успенского района в прокуратуру Успенского района для проведения антикоррупционной экспертизы (далее – Порядок) разработан в целях исполнения требований Федерального закона от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», упорядочения подготовки и внесения на рассмотрение проектов нормативных правовых актов Совета Вольненского сельского поселения Успенского района, повышения их качества и соответствия федеральному законодательству и законодательству Краснодарского края.

2. Под нормативными правовыми актами понимаются изданные (принятые) в установленном порядке уполномоченным органом местного самоуправления или должностным лицом официальные письменные акты, устанавливающие правовые нормы (правила поведения), обязательные для неопределенного круга лиц, рассчитанные на неоднократное применение, направленные на урегулирование общественных правоотношений и действующие независимо от изменения или прекращения регулируемых общественных отношений.

Все проекты нормативных правовых актов и нормативные правовые акты в обязательном порядке подлежат антикоррупционной экспертизе, проводимой уполномоченным органом в соответствии со статьей 3 Федерального закона от 17.07.2009 г. № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов».

3. Проекты нормативных правовых актов, касающиеся прав, свобод и обязанностей человека и гражданина; государственной и муниципальной собственности, государственной и муниципальной службы, бюджетного, налогового, таможенного, лесного, водного, земельного, градостроительного, природоохранного законодательства, законодательства о лицензировании, а также законодательства, регулирующего деятельность государственных корпораций, фондов и иных организаций, создаваемых Российской Федерацией на основании федерального закона; социальных гарантий лицам, замещающим (замещавшим) государственные и муниципальные должности, должности государственной или муниципальной службы, предоставляются в прокуратуру Успенского района для проведения антикоррупционной экспертизы не позднее, чем за 5 рабочих дней до дня принятия (издания) данного нормативного акта.

4. Нормативные правовые акты, касающиеся прав, свобод и обязанностей человека и гражданина; государственной и муниципальной собственности, государственной и муниципальной службы, бюджетного, налогового, таможенного, лесного, водного, земельного, градостроительного, природоохранного законодательства, законодательства о лицензировании, а также законодательства, регулирующего деятельность государственных корпораций, фондов и иных организаций, создаваемых Российской Федерацией на основании федерального закона; социальных гарантий лицам, замещающим (замещавшим) государственные и муниципальные должности, должности государственной или муниципальной службы, предоставляются в прокуратуру Успенского района для проведения антикоррупционной экспертизы не позднее, чем через 5 рабочих дней после их подписания главой Вольненского сельского поселения Успенского района.

5. В случае установления прокуратурой Успенского района в проекте нормативного правового акта и (или) нормативном правовом акте коррупциогенных факторов, а также нарушений федерального законодательства и вынесения ею соответствующего акта прокурорского реагирования, такой акт реагирования подлежит обязательному рассмотрению и учету органом, должностным лицом, являющимся разработчиком проекта нормативного правового акта или нормативного правового акта, в соответствии с их компетенцией, не позднее чем в десятидневный срок со дня поступления  акта прокурорского реагирования.

6. О результате рассмотрения акта прокурорского реагирования в течение десяти рабочих дней сообщается в прокуратуру Успенского района. Акт прокурорского реагирования может быть обжалован в установленном законом порядке.

7. Ответственным органом местного самоуправления за исполнение норм, установленных пунктами 3 и 4 настоящего Порядка является администрация Вольненского сельского поселения Успенского района.

Глава Вольненского

сельского поселения

Успенского района

С.М. Кириченко